h. Embryones rotantes permagnam habent crepidinis magnitudinem.

Mittamus alia, quæ largiori repetitaque experientia fretis demonstranda erunt.

### §. 72.

Motus vibratorii celeritatem permultum cum in singulis animalibus, tum in singulis ejusdem animalis partibus variare, et diximus jam et deinde adcuratius explicabitur. Quod ad animalia ipsa (ut enim minora taceamus), inter motum in cavo nasi mammalium et avium reperiendum et in Ophidiorum ore cernendum quanta differentia! quantum plerumque motum branchiarum unionum a branchiarum accessoriarum motu abhorrere videmus; quibus omnibus, supra jam notatis, supersedere hic jure possumus. Omni enim parti suam esse pro indole et natura celeritatem facile cernitur; quam vero verbis definire eo est difficilius, quo magis res plane accessoriæ minorisque pretii in celeritatem ipsam influant. Ita ex gr. sola concussione, ictu, reagentibus chemicis corporibus maxime dilutis eam augeri aliisque rebus minimis minui, infra docebimus.

### §. 73.

Nec celeritatem ipsam numerandi conamen nostrum tacere possumus, non tam quod litteris prosit, quam quod insequentibus observatores hortetur et doceat. Quæ his fieri censuimus. Definitis omnibus, particulae enim longitudine, latitudine, crassitie, atque aquae, in qua continetur, copia, micrometri ope spatium, quod pars vibrans in sexagesima horæ parte percurrat, metiti sumus. At quanta differentia! Particula e branchiis Anodontæ desumpta prima sexagesima spatium 0,000810 Poll. Paris percurre-

rat, altera sexagesima 0,002428. poll. Paris. tertiaque sexagesima 0,001720 poll. P., dum aquæ copia dimidium poll. Paris. quadrati teneret; qua numerorum inconstantia factum est, ut alia facere experimentia longosque suscipere calculos abhorreremus.

§. 74.

Ciliorum motus, quem principem posuimus, quamvis sit talis, ut certam longitudinis aut latitudinis directionem vix ac ne vix quidem admittere videatur, tamen particulas in aqua contentas secundum directionem quandam definitam moveri non raro vidimus, quod plerumque motu ciliorum uncinato vel undulato effici verisimile est. Tamen directio aut certa omnique in casu definita esse videtur aut secundum rerum ac stadiorum varietatem varia. Certam vidimus in branchiarum Unionum finibus, pede et intestino ab anteriori ad posterius, in branchiarum lateralibus marginibus ab exteriori ad interius, in larvarum ranarum branchiis e corpore protensis ab interiori ad exterius et s. pl. In mammalibus et avibus difficillime tantum certam quandam directionem observare nobis licuit, quam tamen semel in Gallinæ domesticæ trachea ab exteriori ad interius viceque inversa in ejusdem animalis oviductu vergentem vidimus quamque spatii promovendis et semini plane inversam esse debere, facile intelligis.

§. 75.

Directio, sive certa est ac definienda, sive incerta neque eruenda, tamen plerumque per omne vibrationis tempus et esse et perseverare eadem solet. Mutatio quædam rhythmica, nunc in hoc latus, nunc in illud vergens rarissime observatur, quæ aut in natura partis ipsius est posita aut in vi atque intensitate motus et partium circumjacentium indole fundata. Cujus primi generis branchiæ, quas accessorias dicunt, Unionum esse videntur, in quibus, quamvis motus sit celeritate ac magnitudine præcellens, tamen rhythmicam illam pulsui comparandam directionis vicissitudinem ac varietatem pluries observavimus, motus via per 7. ad 6. minuta secunda in dextrum latus, per idem temporis deinde spatium in sinistrum latus progressa. Quod idem itineris genus, motu languido et mucii majori particula promovenda adjacenti, intrat. Nam si tanta non est vibrationis vis, qua major mucii pars promoveatur, propellitur quidem, tamen mox regreditur, denno propellitur iterumque regreditur et s. pl., ut, quodsi alterius generis vicissitudo motus ipsius est res propria, alterum non tam motum, quam partem promovendam attingat.

## Caput 9.

Quamdiu post mortem motus vibratorius continuetur.

### §. 76.

Per varium tempus pro ætatum diversitate et vicissitudine animaliumque natura post mortem aliquamdiu perseverat motus vibratorius. Quæ ut melius explicentur, varias a nobis observatas classes pertractemus.

1. **Infusoria.** Ex his **Rotatoria** ingrediamur, quorum organum vibratorium mortis tempore ipso retrahitur et sistere videtur. Quod in exsiccantibus animalculis idem occurrit, quamvis omni ex parte exsiccatorum animalium vim iterum reviviscendi, novissima præterlapsa æstate pluries experti nobis visi simus. Cum vita ipsa motus redit rotatorius.

2. **Entozoa et Parasita.** **Opalinæ** motus illico post mortem desinere videntur.

3. Eadem, quamvis non omnino congrua ex **Annulatis de Planaria** sunt referenda, cujus vero particule a corpore abscissæ vibrando plerumque per quinque et, quod excedit, horas continuant.

4. **Molluscorum** motus vibratorius pertinacissimus esse dicitur. Idque recte. Vidimus eum enim non solum in unionibus paullo ante mortuis sexcenties, sed in corporibus putridis, semimaceratis et diffluxui proximis sæpissime observavimus. Quin in particulis branchiarum majoribus et minoribus amputatis, in eadem aqua adservatis, putridis ac maceratis \*) motum tam vivacem post duodecim dies reperimus, quam in animali viventi inesse cernimus, nullo, ut videbatur, particule ipsius magnitudinis influxu;

---

\*) Silentio non possumus præterire magnam illam vim, quæ animalcula minima ipsa in destructionem partis macerandæ habeant. Communis enim est atque ab omnibus recepta opinio, putridas animalium partes macerationis ipsa vi destrui ac dissolvi. Quod quidem negare nemo unquam audeat. Tamen minorem sæpius hanc rem solummodo agere personam ex nostris experimentis referre valemus. Neque enim negligenda est destructio illa partium, animalculis infusoriis, quæ in aqua degunt, effecta, quippe quæ partes comedant itaque devastent. Quod ut uno eoque memoratu longe dignissimo exemplo explicemus, in Unionis pictorum branchie parte ab omni alio corpore dissecta, quam in aquo pura posuimus, observavimus unius loci marginem læsum, ut substantia inde erosa esset et dilacerata. Eadem mansit, priusquam infusoriorum major copia, maceratione progressa, adparuit. Animalculorum vero numero aucto, margo læsus, dum integer margo motus velocitate tueretur, de die plus erodiebatur, ut inde permagna pars branchie ab infusoriis comederetur, dum in margine integro relicto motus vibratorius vehementissime ageret ac perseveraret. Quod experimenti genus facile in omni animalium parte duriori institui potest.

quum partes minimæ ante duodecim dies descissæ eadem, qua tota illa branchia, vehementia vibrarent. De singulis quibusdam v. infra.

5. Tempus, per quod amphibiorum post mortem motus durat, valde esse variū reperimus. Evanescit enim in Batrachis et Lacertis tempestate calidiori post bihorium, tempestate frigidiori post horam, quæ eadem in Ophidiis esse videntur. In Cheloniis autem motus vibratorii tenacitas maxima! Interfecimus Emydem europæam hora undecima matutina. Vidimus motum in trachea, œsophago et ore hora ejusdem diei quarta pomeridiana et nona vespertina, insequenti diei hora decima matutina, tertia pomeridiana et octava vespertina, tertii diei hora nona matutina, pomeridiana quarta. Quid multa? Ut verbo dicamus, motus vibratorius in ore per novem, in pulmonibus et trachea per tredecim et in œsophago per quindecim dies tam vehemens duravit, ut particulam ex animali paullo ante necato desumptam esse facile crederes. Putrefactio inde summum fere gradum quum attingisset, partes solummodo colliquescentes vibrare desierunt. — Cor ad horam quartam alterius diei, capite amputato, sponte palpitabat musculique cum voluntarii, tum involuntarii ad septimi diei horam quartam summam retinebant irritabilitatem. — Quem motum vibratorium per tam longum tempus continuatum non solum in particulis cum animali conjunctis, sed in omni ejus parte libere aquæ frigidæ (temperiei 5° R.) immersa aut compressorio microtomico compressa aut in sanguine al. reservata, nulla mutata celeritate, deteximus.

6. Avium et mammalium motus aliquanto minus durare videntur tempestate frigida, quam tempore verno et æstatis calido et variū secundum varias partes sunt. Oviductus motum æstatis tempore per tres post mortem horæ partes durare vidimus; trachææ per horam et nasi per quattuor et quod excedit horas. Quem vero nasi motum vix ac ne vix quidem per horæ dimidium autumnali tempore durare observavimus.

#### §. 77.

Quæ dicta sunt, ad eos tantum adplicentur casus, in quibus aliarum virium rerumque nullus adest influxus atque effectus. De his enim latiora aliqua insequentibus tribus capitibus proposituri sumus, ubi etiam de vi sanguinis conservanti fusius loquemur.

### Caput 10.

De virium, quas physicas dicunt, in motum vibratorium influxibus.

#### §. 78.

De physicis viribus hæc sola hoc loco monenda esse videntur:

1. Concussione, ictu, tactu al. motum vibratorium nunc minus vegetum celeriore reddi, nunc sistenter reviviscere, cum ante nos nonnulli v. c. Steinbuch al. experti sunt, tum nos ipsi sæpissime observavimus. Qua in re quanta sit motus vibratorii sensibilitas, sæpius sumus mirati. Neque enim ad excitandum motum immediatus quidem tactus est necessarius, sed eo jam excitatur vel acceleratur, quod in tabulam, in qua positum est microscopium, incutias indeque aquæ, particulam ambeuntis, concussionem excites.

2. Per se vix ac ne vix quidem influxum habere lux videtur, ni calor inde effecti opera aliquid mutetur. Unionum enim e tenebris illico desumptarum branchiæ eadem vibrant vehementia, qua animalia in luce versata utuntur. Neque alius est motus, luce diei clariori obscuriorive, luce solis luceque artificiali; id ut notemus, quod animalium superiorum membranæ vibrantes tenebris semper teneantur densissimis.

§. 79.

Majus vero haud dubie est calor momentum, quod cum sanguinis animalis ipsius temperie intime coherere videtur. Permultorum a nobis institutorum periculorum atque experimentorum hæc est summa. Mammalium atque avium motus durat, si etiam pars per momentum in aqua temperiei 65° R. manserit. Diutius autem, quin per sexagesimam tantum horæ partem, retenta non vibrat. Magna enim in iis pro largiori temporis intervallo inest sensibilitas, ut animalium superiorum post decem minuta in aqua tepida conservatæ membranæ in superficie destruantur. Nam motu cedente, cilia effluunt et fibræ ille longitudinales discedunt, ut liberæ in aqua innatent. Cuniculorum tracheam temperiei 5° R. expositam illico non vibrare experti sumus, quum in ejusdem temperiei aqua œsophagum Emydos europææ vibrantem observavissemus. Cum Unionum branchiis pericula quædam singularia instituimus. Quas quum in aqua temp. 47° et 45° R. per minutam horæ partem tenuissemus, motus illico sistebat. Teneri vero potest particula, quin sistat motus,

in aqua temp. 35° R. per ½'

" " " 34° R. " 1 ½'

" " " 33° R. " 2'

Alia particula, in aqua temp. 32° R. per duo minuta retenta, exempta per 45'' vibravit, alia vero per idem tempus in ejusdem temperiei aqua retenta immutato motu est usa. Haud raro autem particula in aqua calidioris temperiei retenta motu interrupto uti videbatur; quod vero hallucinationis est, quum aqua libero aëris influxui commissa facillime fiat frigidior.

§. 80.

De frigoris influxu minus certa edicere possumus. Mammalium et avium vibrationes temperie aquæ 10° R. perdurant, 5° R. sistunt. Amphibiorum membranæ temperie 5° R. vehementissime adhuc vibrant. Nec motum desinere vidimus in unio-nibus et anadontis ex aqua temperiei 0° sive e nive desumptis, ut superiorum ordinum animalia minorem frigoris gradum, inferiorum ordinum majorem perferre posse eluceat. Quo magis animal homini accedit vel ab eo removetur, eo magis majoribus temperiei gradibus, ut vibret, egere membrana ejus vibrans videtur.

§. 81.

Electricitatis vim ut cognoscamus, primum per aquam Unionem pictorum aliam continentem, deinde per Unionem aliam ipsam ictum electricum, sensui nostro satis gravem, Lugdunensi lagena collectum, misimus, nullo in motum vibratorium conspicuo effectu. Itaque electricitatis gradus mediocres motum vibratorium non turbant. Fieri facile possit, ut gradus majores, calore aucto, motum inhibeant, quod posterioribus quibusdam temporibus experiendum restat.

§. 82.

Galvanismi effectus non alius, quam chemicus, esse videtur. Quæ instituimus pericula in Gallinæ domesticæ saccis aëri-feris et Unionis pictorum branchiis sunt facta; quæ utræque partes easdem semper res demonstrarunt, ut de galvanismi in motum vibratorium influxu nihil inter vertebrata atque evertebrata differre jure concludamus. Exstruximus nobis columnam Voltaicam triginta duplicibus discis, quorum singuli poll. quadr. 2½ tenerent, compositam filisque argenteis galvanicam electricitatem ad particulas primum vibrantes ipsas adplicavimus. Ubi adplicata sunt fila, illico, bullulis aëreis exortis, motus desiit, vicinæ vero partes et contiguæ nec majori nec minori vehementia, sed, ut videbantur, nullo modo turbatæ vibrarunt. Quo facto in aqua alteram particulam ambeunte fila posuimus. Motus vivax eo tantum sistit loco et tempore, ubi bullæ aëreæ particulam adtingant. Eadem, sed lentius, viginti, decem, quinque et tribus duplicibus discis usi vidimus, unde ullum, præter localem et chemicum in motum vibratorium esse influxum galvanismi jure negemus.

## Caput II.

### De corporum reagentium chemicorum effectibus.

Wie in der Mischungslehre anorganischer Stoffe das Verhalten eines Metalls gegen alle andern Metalle, alle Säuren und Alkalien entwickelt wird, so muss die vitale Chemie das Verhalten der erregbaren Faser gegen alle Objecte der äusseren Sinnenwelt untersuchen. Wenn man erwägt, dass einfache (noch unzerlegte) Substanzen in verschiedenen Graden der Liquidität und Temperatur als verschiedenartige Reize wirken, wenn man ihre binären, ternären, quaternären . . . Verbindungen, ihre gegenseitigen Umhüllungen berechnet, so zeigt sich eine so ungeheure Zahl von Combinationen, dass der kühnste Experimentator über die Anforderungen erschrickt, welche die Physiologie an ihn thut. Was ein einzelner Mann in diesem Fache dem Publikum vorlegt, kann daher nur ein kleines Bruchstück, die schwache Grundlage zu einem Lehrgebäude sein, welches der Fleiss kommender Jahrhunderte aufführen wird.

Alexander von Humboldt

über die gereizte Muskel- und Nervenfaser.

Bd. II. S. 55. 56.

#### §. 83.

Cogitantibus nobis, quæ experiendi chemicorum q. d. reagentium in motum vibratorium influxum via sit optima, primum cum vertebrata, tum evertebrata inquisitionibus subjicienda esse videbantur. Quodque fecimus initio. Eisdem corporum solutiones et ad ranarum mucosam oris et ad anadontarum branchias, nulla unquam inter utrumque genus differentia, applicuimus, ut, quod capituli antecedentis §. 82. de reagentibus physicis, imprimis de galvanismo, ediximus, chemicorum idem esse non dubitemus. Qua tum caussa ducti, tum eo impulsu, quod vertebratorum motus vibratorius mox inter experiendum sua ipsa natura sponte sistat, insequentibus institutis observationibus atque experimentis Unionis et Anadontæ solius branchiis usi sumus.

#### §. 84.

Corporis cujusvis solutionem concentratam, sive via frigida, sive caloris ope parandam, ita nobis comparavimus, ut aquæ simplicis destillatæ tantum adderemus, quantum non solum solveretur, sed cujus pars, quæ solvi amplius non possit, in vasis fundo remaneret integra. Quam concentratam solutionem nomine No. 1. designavimus, cujus tum partem unam cum novem partibus aquæ destillatæ simplicis commixtam solutionem No. 2. vocavimus. Solutionis No. 2. pars una cum novem partibus aquæ destillatæ

simplicis commixta est solutio Nr. 3.; Solutionis Nr. 3. pars una cum aquæ partibus nonis commixta sol. Nr. 4. et s. pl., ut progressus numerus singulus solutionem decuplo tenuiorem indicet.

§. 85.

Quodsi superiori quodam loco (§. 35.) lucernæ lucem in microscopiis Plesslianis adhibendis laudavimus, ejus in instituendis hæc chemicorum corporum q. d. reagentium effectus ac vires persequendi ac cognoscendi experimentis utilitas est tanta, ut, qui pericula faciat, hoc uti lucis genere jubeamus et ex intimo animo suadeamus. Nam, quamvis et luce diei clariori motus natura aut perseverans, aut desinens, aut alia quadam ratione mutata observari et cerni luculenter possit, tamen sunt, quæ, in ipsorum corporum reagentium indole posita, adspectum ita perturbent, ut, ni lucernæ lucem clariorem et splendidiorem adhibeas, ne minimum quidem certa quadam ratione observare possis. Cujus rei exempla proponimus corpora, quæ in aqua aut plane non solvuntur aut difficillime solvuntur indeque fluidum turbant v. c. Catechu al. vel ea, quæ brunneo vel dilute atrato colore utuntur v. c. Acidum pyro-lignosum al. vel ea, quæ ob statum, in quo sunt, magis tenacem et subgelatinosum minori utuntur pelluciditate et s. pl. Lucernæ vero lucem rem ne tantillum quidem turbare, qui pericula instituat ipse, primis oculis intelliget ac confirmabit.